

Số: /KH-BTC

Trạm Tấu, ngày tháng 12 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Ất Tỵ năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 248 /KH-BCĐ, ngày 4/12/2024 của Ban Tổ chức những ngày lễ lớn tỉnh Yên Bái về tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn 2025. Ban Tổ chức những ngày lễ lớn huyện Trạm Tấu ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Ất Tỵ năm 2025 và kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025), với những nội dung cụ thể như sau:

#### A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm thiết thực chào mừng kỷ niệm những ngày lễ lớn của đất nước năm 2025; kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025); cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn quân, toàn dân ra sức thi đua, phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Yên Bái lần thứ XIX đã đề ra.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Giáp Thìn, mừng đất nước, quê hương đổi mới. Đồng thời là dịp để biểu dương phát huy những thành tựu to lớn của quê hương, đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, qua đó giáo dục sâu sắc lòng yêu tổ quốc, yêu chủ nghĩa xã hội, khơi dậy lòng tự hào dân tộc, tin tưởng tuyệt đối vào sự lãnh đạo của Đảng trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, sự nghiệp đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa vì dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

- Cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và Nhân dân phát huy nội lực thi đua lập thành tích cao nhất thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, kế hoạch năm 2025, Nghị quyết Đại hội đại biểu XVI Đảng bộ huyện, Nghị quyết Đại hội đại biểu XIX Đảng bộ tỉnh, chào mừng Đại hội đại biểu các cấp nhiệm kỳ 2025-2030 và các ngày lễ lớn của đất nước và của tỉnh Yên Bái.

##### 2. Yêu cầu

- Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm cần tổ chức dưới nhiều hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức; tạo khí thế cách mạng, thúc đẩy việc thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị.

- Thu hút đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia; khuyến khích các đoàn thể, tổ chức xã hội và Nhân dân trực tiếp tổ chức các hoạt động thiết thực mừng Đảng, mừng xuân Ất Tỵ năm 2025, hướng tới mục tiêu nâng cao chỉ số hạnh phúc cho người dân huyện Tràm Tấn.

## **B. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG**

### **I. CÁC HOẠT ĐỘNG TẠI HUYỆN**

#### **1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền**

- *Nội dung:* Tuyên truyền truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam; nêu bật những mốc son chói lọi của Đảng qua 95 năm thành lập, xây dựng và trưởng thành; những thắng lợi vĩ đại và những thành tựu to lớn của đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng; khẳng định bản lĩnh, trí tuệ, uy tín và năng lực lãnh đạo, năng lực cầm quyền và sức chiến đấu của Đảng; Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại; công tác xây dựng Đảng và đấu tranh phòng chống tham nhũng trong năm 2024; các phong trào thi đua yêu nước; anh hùng chiến sỹ thi đua, các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến; Những giá trị văn hóa truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc Việt Nam mỗi khi Tết đến, xuân về; ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tệ nạn, cờ bạc, mê tín dị đoan và các biểu hiện thương mại hóa trong hoạt động lễ hội diễn ra trước, trong và sau tết Nguyên đán 2025; các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, động viên cán bộ, chiến sỹ, người lao động đang làm nhiệm vụ trong dịp Tết, những người có hoàn cảnh khó khăn.

- Các nội dung khác theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

- *Hình thức tuyên truyền:* Treo cờ tổ quốc, cờ Đảng, hồng kỳ, băng rôn, khẩu hiệu, xe loa cổ động, pa nô, áp phích, xây dựng các chương trình, chuyên trang, chuyên mục trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh cơ sở...

- *Đơn vị chủ trì thực hiện:* Trung tâm Truyền thông và Văn hóa.

- *Các đơn vị phối hợp thực hiện:* Ban Tuyên giáo Huyện ủy; phòng Văn hóa và Thông tin; các cơ quan, đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

**2. Tổ chức các hoạt động dâng hương tại nghĩa trang liệt sỹ, đài tưởng niệm, khu di tích lịch sử Kế Khẩu Ly kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) và đón xuân Ất Tỵ năm 2025**

#### **2.1. Dâng hương tại nghĩa trang liệt sỹ huyện**

- *Thời gian:* Dự kiến 08h00 phút, ngày 24/01/2025 (*thứ Sáu, tức ngày 25 tháng chạp năm Giáp Thìn*).

- *Đơn vị thực hiện:* Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì tham mưu cho Huyện ủy tổ chức.

- *Đơn vị phối hợp thực hiện:* Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội; phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Truyền thông và Văn hóa; Ban Chỉ huy Quân sự huyện; UBND thị trấn Trạm Tấu và các đơn vị liên quan.

## **2.2. Dâng hương tại đài tưởng niệm huyện**

- *Thời gian:* Dự kiến 08h00 phút, ngày 24/01/2025 (*thứ Sáu, tức ngày 25 tháng chạp năm Giáp Thìn*).

- *Đơn vị thực hiện:* Giao UBND thị trấn Trạm Tấu tổ chức.

- *Đơn vị phối hợp thực hiện:* Phòng Văn hóa và Thông tin.

## **2.3. Dâng hương tại di tích lịch sử Kế Khẩu Ly, xã Bản Mù**

- *Thời gian:* Dự kiến 08h00 phút, ngày 24/01/2025 (*thứ Sáu, tức ngày 25 tháng chạp năm Giáp Thìn*).

- *Đơn vị thực hiện:* Giao UBND xã Bản Mù tổ chức.

- *Đơn vị phối hợp thực hiện:* Phòng Văn hóa và Thông tin.

## **3. Thành lập đoàn đại biểu của huyện đi thăm, chúc tết tặng quà nhân dịp tết nguyên đán Giáp Thìn 2025**

- *Đối tượng tặng quà:* Các đối tượng chính sách, người có công với cách mạng; Người cao tuổi; hộ nghèo; các hộ bị ảnh hưởng bởi cơn bão số 3; các cơ quan đơn vị làm nhiệm vụ trực tết, phục vụ nhân dân trong dịp tết.

- *Thời gian:* Từ ngày 13/01/2025 đến ngày 23/01/2025 (*tức từ ngày 14 đến ngày 24 tháng Chạp năm Giáp Thìn*).

- *Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện:* Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội.

- *Các đơn vị phối hợp:* Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND và UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện; phòng Dân tộc; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan.

## **4. Tổ chức Chương trình nghệ thuật Kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025) “Trạm Tấu - mừng Đảng, mừng xuân Ất Tỵ năm 2025” và gặp mặt học sinh, sinh viên tiêu biểu năm 2025 vào đêm giao thừa**

- *Thời gian:* Từ 21h30' đến 24h00' ngày 28/01/2025 (*tức 29 tháng Chạp năm Giáp Thìn*)

- *Địa điểm:* Hội trường Huyện ủy, HĐND - UBND huyện.

- *Đơn vị chủ trì thực hiện:* Ủy ban nhân dân thị trấn Trạm Tấu

- *Các đơn vị phối hợp:* Huyện đoàn thanh niên; Phòng Văn hóa và Thông tin; Văn phòng HĐND và UBND; phòng Giáo dục và Đào tạo; Trung tâm Truyền thông và Văn hóa; Hội Khuyến học huyện và các đơn vị liên quan.

## **5. Tổ chức Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Ất Tỵ 2025; công bố quyết định công nhận cây di sản Việt Nam.**

- *Thời gian:* Dự kiến từ 08h00’ đến 09h00’ ngày 03/02/2025 (*tức mùng 06 tháng Giêng năm Ất Tỵ*).

- *Đơn vị chủ trì thực hiện:* Hạt Kiểm lâm Trạm Tàu - Nghĩa Lộ tham mưu ban hành kế hoạch chi tiết thực hiện.

- *Các đơn vị phối hợp:* Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Ban Quản lý rừng phòng hộ; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

## **6. Tổ chức Lễ công bố quyết định và trao Chứng nhận Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Lễ hội Gầu Tào của người Mông huyện Trạm Tàu, Mù Cang Chải, Văn Chấn tỉnh Yên Bái và Lễ hội Gầu Tào (Tsang Haur Tox) dân tộc Mông huyện Trạm Tàu năm 2025**

*(Có kế hoạch riêng)*

- *Thời gian:*

+ Từ 20h ngày 14/2/2025: Tổ chức lễ công bố và trao chứng nhận di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia;

+ Từ 08 giờ ngày 15/02/2025 (ngày 18/01/2025 năm Ất Tỵ) tổ chức Lễ hội Gầu tào dân tộc Mông.

- *Nội dung:* Tổ chức công bố Quyết định và trao chứng nhận chứng nhận Di sản văn hóa phi vật thể cấp Quốc gia Lễ hội Gầu Tào của người Mông huyện Trạm Tàu, huyện Mù Cang Chải, huyện Văn Chấn tỉnh Yên Bái và tổ chức Lễ hội Gầu Tào dân tộc Mông huyện Trạm Tàu năm 2025.

- *Đơn vị thực hiện:* Giao phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì tham mưu cho UBND huyện ban hành kế hoạch chi tiết để tổ chức thực hiện.

- *Đơn vị phối hợp:* Ban Tuyên giáo Huyện ủy; Văn phòng UBND huyện; phòng Tài chính- Kế hoạch; Kinh tế hạ tầng và các cơ quan liên quan; UBND các xã, thị trấn.

## **7. Tổ chức chỉnh trang công sở, làm đẹp cảnh quan**

- *Thời gian:* Hoàn thành trước ngày 21/01/2025 (*tức ngày 22 tháng Chạp năm Giáp Thìn*).

- *Nội dung:* Chỉnh trang đô thị, cắt, tỉa cây xanh, sửa chữa, bổ sung hệ thống chiếu sáng, trang trí đèn nghệ thuật đường phố, tại trục đường trung tâm thị trấn huyện, cổng chào huyện, cụm pano tại cầu vòm, cầu Y tế, trung tâm các xã.... tuyên truyền vận động người dân làm sạch đẹp cảnh quan đường phố. Các doanh nghiệp, các hộ kinh doanh và các gia đình sinh sống trên trục đường trung tâm thị trấn Trạm Tàu thực hiện nghiêm túc quy định về trật tự đô thị, đảm bảo đường thông, hè thoáng, xanh, sạch, đẹp và trang trí hệ thống đèn trang trí tại cửa

hàng, văn phòng, trụ sở tạo không khí vui tươi, phấn khởi, văn minh cho Nhân dân vui xuân đón tết.

- *Đơn vị chủ trì thực hiện:* Ban Quản lý dự án Đầu tư và Xây dựng.

- *Đơn vị phối hợp:* UBND thị trấn Trạm Tấu; các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị trấn Trạm Tấu.

## **8. Tổ chức giải thể thao mừng Đảng, mừng xuân Ất Tỵ năm 2025**

- *Thời gian:* Dự kiến từ 09h30' ngày 03/02/2025 (*tức mùng 06 tháng Giêng năm Ất Tỵ*). Sau tổ chức Tết trồng cây.

- *Nội dung:* Thi đấu môn bóng chuyền hơi; Cầu lông.

- *Đơn vị chủ trì thực hiện:* Trung tâm Truyền thông và Văn hóa xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức thực hiện.

## **II. HOẠT ĐỘNG TẠI CÁC XÃ, THỊ TRẤN**

### **1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền**

- *Thời gian:* Từ ngày 17/01/2025 đến hết ngày 07/02/2025 (*tức 18 tháng Chạp năm Giáp Thìn đến hết ngày mùng 10 tháng Giêng năm Ất Tỵ*).

- *Nội dung:* Tuyên truyền truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam; nêu bật những mốc son chói lọi của Đảng qua 95 năm thành lập, xây dựng và trưởng thành; những thắng lợi vĩ đại và những thành tựu to lớn của đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng; khẳng định bản lĩnh, trí tuệ, uy tín và năng lực lãnh đạo, năng lực cầm quyền và sức chiến đấu của Đảng; Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại; công tác xây dựng Đảng và đấu tranh phòng chống tham nhũng trong năm 2020; các phong trào thi đua yêu nước; anh hùng chiến sỹ thi đua, các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến; Những giá trị văn hóa truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc Việt Nam mỗi khi Tết đến xuân về; ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tệ nạn, cờ bạc, mê tín dị đoan và các biểu hiện thương mại hóa trong hoạt động lễ hội diễn ra trước, trong và sau tết Nguyên đán 2025; chào mừng 95 năm Ngày thành lập Đảng; các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, động viên cán bộ, chiến sỹ, người lao động đang làm nhiệm vụ trong dịp Tết, những người có hoàn cảnh khó khăn.

- *Hình thức tuyên truyền:* Treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng, hồng kỳ, băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích, phối hợp với các cơ quan chuyên môn của huyện xây dựng các chương trình, trên Trang Thông tin điện tử của xã, thị trấn.

### **2. Tổ chức các hoạt động biểu diễn văn nghệ, các hoạt động thể dục thể thao, các trò chơi dân gian phục vụ nhân dân trong dịp mừng Đảng, mừng xuân Ất Tỵ năm 2025**

- *Thời gian:* Từ ngày 17/01/2025 đến hết ngày 07/02/2025 (*tức 18 tháng Chạp năm Giáp Thìn đến hết ngày mùng 10 tháng Giêng năm Ất Tỵ*).

- *Địa điểm:* Trung tâm UBND các xã, thị trấn.

- *Nội dung:* Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, các trò chơi dân gian và tổ chức lễ hội Gầu Tào, thi đấu các môn thể thao dân tộc; thi giã bánh dày, gói bánh chưng, vẽ hoa văn bằng sáp ong trên vải, thi múa khèn ...

- *Đơn vị thực hiện:* UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức thực hiện, thu hút đông đảo nhân dân tham gia tạo không khí vui tươi, phấn khởi mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Giáp Thìn, mừng đất nước, quê hương đổi mới.

- *Đơn vị phối hợp thực hiện:* Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Truyền thông và Văn hóa huyện; các tổ chức, cá nhân liên quan.

*(Có ma kết trang trí kèm theo)*

#### **4. Tổ chức Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ”.**

- *Thời gian:* Ngày 03/02/2025 (tức mùng 06 tháng Giêng năm Ất Ty).

- *Đơn vị thực hiện:* Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- *Các đơn vị phối hợp:* Hạt Kiểm lâm Trạm Tấu - Nghĩa Lộ chủ trì; phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Ban Quản lý rừng phòng hộ huyện phối hợp xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện.

#### **5. Tổ chức vệ sinh, làm đẹp cảnh quan môi trường**

- *Thời gian:* Hoàn thành trước ngày 21/01/2025 (tức ngày 22 tháng Chạp năm Giáp Thìn).

- *Nội dung:* Triển khai vệ sinh môi trường đường làng, ngõ xóm, chỉnh trang nhà cửa gọn gàng, sạch, đẹp, trang trí các tuyến đường, khu vực trung tâm, công sở... Chỉ đạo, vận động các doanh nghiệp, các hộ kinh doanh và các hộ gia đình sinh sống trên các tuyến đường đảm bảo đường thông, hè thoáng, xanh, sạch, đẹp và trang trí hệ thống đèn trang trí tại cửa hàng, văn phòng, trụ sở, trên cây xanh trước cửa nhà tạo không khí vui tươi, phấn khởi, văn minh cho nhân dân vui xuân, đón tết; đảm bảo điện, nước sinh hoạt.

### **C. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Nguồn kinh phí thực hiện các hoạt động được đảm bảo từ nguồn ngân sách huyện, ngân sách xã và các nguồn vốn hợp pháp khác.

### **D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện**

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia các hoạt động kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025) và các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn 2024 tạo không khí vui tươi, phấn khởi, thi đua học tập, lao động sản xuất.

#### **2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy**

- Tham mưu cho Huyện ủy ban hành Kế hoạch kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025).

- Định hướng các hoạt động tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và đón xuân Ất Tỵ 2025. Hướng dẫn khẩu hiệu tuyên truyền các ngày kỷ niệm, ngày lễ.

- Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị tư tưởng sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và quần chúng Nhân dân.

### **3. Phòng Văn hóa và Thông tin (cơ quan Thường trực Ban Tổ chức những Ngày lễ lớn huyện)**

- Đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện kế hoạch. Đặc biệt, hướng dẫn tổ chức Lễ hội Gầu Tào dân tộc Mông (đối với các xã vùng cao), chương trình văn nghệ chào xuân Ất Tỵ năm 2025 (đối với thị trấn Trạm Thầu) đảm bảo nội dung và hình thức.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước và kiểm tra các hoạt động lễ hội diễn ra trên địa bàn huyện nhân dịp đầu xuân Ất Tỵ năm 2025.

- Xây dựng kế hoạch để thực hiện các nhiệm vụ được phân công chủ trì và phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân năm 2025 gửi sở VH TT & DL, Ủy ban nhân dân huyện theo qui định.

### **4. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân**

- Tham mưu cho Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện trong việc chỉ đạo, đôn đốc việc tổ chức các hoạt động tại kế hoạch này.

- Thông báo cho Nhân dân và các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn treo cờ, khẩu hiệu kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và đón xuân Ất Tỵ năm 2025.

- Tham mưu cho Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện thành lập các đoàn đại biểu đi thăm, chúc tết, tặng quà cho một số tổ chức hội đặc thù, các đơn vị lực lượng vũ trang đảm bảo trật tự, an toàn xã hội; các cơ quan, đơn vị trực tết, phục vụ Nhân dân trong dịp tết.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban phân công.

### **5. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch thăm, tặng quà các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp đón xuân vui tết Ất Tỵ năm 2025.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được Trưởng ban phân công.

## **6. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

- Thẩm định dự toán, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn sử dụng và thanh quyết toán kinh phí đảm bảo hiệu quả và đúng quy định.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác được Trưởng ban phân công.

## **7. Phòng Kinh tế và Hạ tầng**

- Phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.
- Phối hợp với Đội quản lý thị trường, Công an huyện và các cơ quan, ban ngành liên quan, tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát và phòng chống buôn bán, vận chuyển hàng giả, kém chất lượng trên địa bàn.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác được Trưởng ban phân công.

## **8. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Rà soát, tổng hợp các cháu học sinh, sinh viên tiêu biểu trong học tập trên địa bàn huyện để gặp mặt, tuyên dương.
- Phối hợp với Ủy ban nhân dân thị trấn Trạm Tấn; Trung tâm Truyền thông và Văn hóa; Huyện đoàn Thanh niên; Hội Khuyến học huyện huy động lực lượng học sinh, sinh viên tham gia các hoạt động theo phân công.
- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục bố trí cho học sinh nghỉ học vào dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn theo đúng kế hoạch năm học 2024-2025.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác được Trưởng ban phân công.

## **9. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và tình hình phục vụ tưới tiêu trong sản xuất nông nghiệp để đảm bảo lương thực, thực phẩm phục vụ Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.
- Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm, các điểm kinh doanh gia súc, gia cầm tươi sống trên địa bàn huyện. Ngăn chặn việc mua bán, giết mổ gia súc, gia cầm chưa qua kiểm dịch tại các chợ và điểm giao dịch.
- Phối hợp với Hạt Liềm lâm Trạm Tấn - Nghĩa Lộ; các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch tổ chức Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2025.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác được Trưởng ban phân công.

## **10. Huyện đoàn Thanh niên**

- Tập trung làm tốt công tác tập hợp, thu hút đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên là con em các dân tộc trên địa bàn huyện Trạm Tấn tham gia các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân năm 2025 do UBND thị trấn Trạm Tấn tổ chức.



- Thực hiện các nhiệm vụ khác được Trưởng ban phân công.

### **11. Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện**

- Công an huyện chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong thời gian diễn ra các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân, mừng đất nước, quê hương đổi mới, tăng cường các hoạt động tuần tra, kiểm soát giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn toàn huyện; đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong những ngày lễ, tết.

- Ban chỉ huy quân sự huyện phối hợp phòng LĐTĐ&XH thực hiện nghi lễ đội tiêu binh dâng hương tại Nghĩa trang liệt sỹ theo kế hoạch.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được Trưởng ban phân công.

### **12. Hạt Liễm lâm Trạm Tấu - Nghĩa Lộ**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch tổ chức Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2025. Kiểm soát chặt chẽ, không để xảy ra tình trạng chặt phá, buôn bán cây, cành đào rừng theo qui định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được Trưởng ban giao.

### **13. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa**

- Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng.

- Phối hợp với Báo Yên Bái, Đài Phát thanh và Truyền hình, Trang Thông tin điện tử huyện gửi tin bài tham gia các số báo đặc biệt, chuyên trang, chuyên mục; tăng thời lượng phát sóng, tăng cường các phóng sự, bài viết nêu gương các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt nhân dịp đón xuân Ất Ty 2025 và kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; tuyên truyền về việc tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân để thu hút đông đảo Nhân dân tham gia.

- Xây dựng các phóng sự nêu gương các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc, phong trào xây dựng kinh tế xoá đói, giảm nghèo... những thành quả của sự nghiệp đổi mới trên quê hương Trạm Tấu phát vào dịp đầu xuân Ất Ty 2025 và phản ánh không khí mừng Đảng, đón xuân của các tầng lớp Nhân dân trong huyện.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết và điều lệ giải thể thao mừng Đảng mừng xuân và các môn thể thao Lễ hội Gầu Tào chuyên phòng Văn hóa và Thông tin trình Ủy ban nhân dân huyện ban hành tổ chức thực hiện.

- Phối hợp với UBND thị trấn Trạm Tấu xây dựng kịch bản chi tiết, chương trình văn nghệ, hỗ trợ các điều kiện chuyên môn âm thanh, ánh sáng... để đảm bảo tổ chức chương trình giao lưu nghệ thuật “Trạm Tấu - mừng Đảng, mừng xuân Ất Ty 2025” và gặp mặt học sinh, sinh viên năm 2025.

- Hướng dẫn, hỗ trợ các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nhân dịp đầu xuân Ất Ty 2025 theo nội dung nêu trên.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được Trưởng ban phân công.

#### **14. Trung tâm Y tế**

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan tổ chức kiểm tra bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm nhất là các mặt hàng phục vụ tết như: Rượu, mứt, bánh kẹo, hoa quả và các loại thực phẩm khác, chuẩn bị đầy đủ thuốc dự phòng và tổ chức trực cấp cứu thường xuyên trong những ngày tết.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được Trưởng ban phân công.

#### **15. Ban Quản lý dự án Đầu tư và Xây dựng**

- Triển khai nội dung chỉnh trang đường phố, cắt, tỉa cây xanh, sửa chữa, bổ sung hệ thống chiếu sáng, trang trí đèn nghệ thuật đường phố tuyến đường thị trấn, trang trí cổng chào và cụm Pano tại cầu vòm.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được Trưởng ban phân công.

#### **16. Viettel Trạm Tấu, tổ kỹ thuật Viễn thông, Bru điện huyện, Tổ điện lực Trạm Tấu**

- Đảm bảo các thiết bị, phương tiện, kỹ thuật để phục vụ Nhân dân trong dịp kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và đón xuân Ất Ty 2025.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được Trưởng ban phân công.

#### **17. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể**

- Tổ chức tọa đàm, sinh hoạt chính trị và các hoạt động thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, gia đình thương binh, liệt sỹ, gia đình có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Thực hiện treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, hồng kỳ, trang trí tuyên truyền tại trụ sở cơ quan, đơn vị.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ được phân công và thực hiện các nhiệm vụ khác được Trưởng ban phân công.

#### **18. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại kế hoạch này. Gửi kế hoạch chi tiết tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân báo cáo về Ban tổ chức những ngày lễ lớn huyện (qua phòng Văn hóa và Thông tin) *trước ngày 14/01/2025*.

- Chỉ đạo tuyên truyền, treo băng rôn, khẩu hiệu, trang trí trên các trục đường chính tại địa phương; tổ chức các hoạt động lễ hội, văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng xuân Ất Ty 2025.

- Chỉ đạo các thôn, tổ dân phố tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, tổ chức các lễ hội, các trò chơi dân gian phù hợp với đặc điểm từng thôn, tổ dân phố, phát huy tinh thần đoàn kết và giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc.

- Báo cáo kết quả triển khai, tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân về Ban Tổ chức những ngày lễ lớn huyện (qua phòng Văn hóa và Thông tin) **trước ngày 17/02/2025** để tổng hợp, báo cáo Thường trực Huyện ủy và Ủy ban nhân dân huyện.

*18.1. UBND thị trấn Trạm Tầu (Ngoài các nhiệm vụ chung thuộc trách nhiệm của UBND xã)*

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Chương trình giao lưu nghệ thuật “Trạm Tầu mừng Đảng, mừng xuân Ất Ty 2025 và gặp mặt học sinh, sinh viên năm 2025.

*18.2. Ủy ban nhân dân xã Bản Công (Ngoài các nhiệm vụ chung thuộc trách nhiệm của UBND xã)*

- Chủ trì phân chủ lễ Lễ hội Gầu tào năm 2025; phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các nội dung liên quan trong Lễ hội Gầu Tào theo kế hoạch của UBND huyện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Ất Ty 2025. Ban Tổ chức những ngày lễ lớn huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- Viettel Trạm Tầu; tổ kỹ thuật Viễn thông;
- Bru điện huyện; Tổ điện lực Trạm Tầu;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, VHTT.

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
**Khang A Chua**

**MA KẾT TRANG TRÍ**

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: /KH-BTC ngày /12/2025  
của Ban Tổ chức những ngày lễ lớn Trại Tầu)*

---

**1. Đối với các xã tổ chức hội Gầu Tào.**

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ .....  
LỄ HỘI GẦU TÀO (TSANG HÂUR TOX)  
MỪNG ĐẢNG, MỪNG XUÂN ẤT Từ NĂM 2025  
....., ngày ... tháng ... năm 2025

**2. Các xã, thị trấn tổ chức hội xuân**

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ .....  
HỘI XUÂN  
MỪNG ĐẢNG, MỪNG XUÂN ẤT Từ NĂM 2025  
....., ngày ... tháng ... năm 2025

- Khẩu hiệu bên phải nhìn từ dưới lên: Mừng đất nước, quê hương đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Ất Tỵ năm 2025!

- Khẩu hiệu bên trái nhìn từ dưới lên: Xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc văn hóa dân tộc!

- Cắm cờ tổ quốc, hồng kỳ tại khu vực tổ chức lễ hội; trang trí cờ tam giác, dây chong chóng quanh khu vực tổ chức hội.

**3. Khẩu hiệu tuyên truyền**

Thực hiện theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy.